2017年度勐海县城乡建设投资开发有限公司资产负债所有者权益等情况审计结果公告
（二○一九年八月二十六日公告）

根据《中华人民共和国审计法》第二十条“审计机关对国有企业的资产、负债、损益，进行审计监督”的规定，勐海县审计局自2018年10月31日至2019年3月4日，对勐海县城乡建设投资开发有限公司（以下简称“城投公司”）2017年度资产负债及损益情况进行了审计。现将审计结果公告如下：
一、基本情况

（一）公司概况

城投公司成立于2011年9月28日，单位性质为有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资），注册资本5 000万元，原股东为勐海县财政局。2016年11月公司股东变更为西双版纳城乡建设投资开发有限公司（2017年7月西双版纳城乡建设投资开发有限公司变更名称为西双版纳绿洲投资控股有限公司）。经营范围：房地产开发经营、城市基础设施建设、综合开发及其他相关项目的投资建设及相关产业经营等。公司法定代表人：纳卫宏，公司内设财务部、项目部、办公室和工程部四个部门。截止2017年12月31日，有员工25名，政府抽调人员5名。 

截止2017年12月31日，城投公司下设勐海县欣盛城乡投资开发有限公司、勐海裕海投资开发有限公司、勐海县水务开发投资有限公司等8个子公司。参股公司1个，为西双版纳志天配售电有限责任公司（以下简称“志天配电公司”），参股比例为20%。  

根据城投公司2017年度企业合并财务报表-资产负债表反映，2017年年末，公司账面资产总计223 393万元，负债总计112 355.7万元，所有者权益合计111037.3万元； 2017年公司营业总收入702.99万元，营业总成本688.41万元，营业外收入0.1万元，利润总额6.53万元。 

审计结果表明，城投公司在勐海县城乡基础设施建设、综合开发及国有资产经营管理方面起到积极作用。但在内部管理、经营管理、财务管理方面还存在一些问题。一是内部管理方面。存在工商变更不及时、法人治理结构不完善、对下设子公司管理不善、聘用人员管理不规范的情况。二是经营管理方面。存在内部资产管理不规范，政府委托代管国有资产经营效益不高的情况。三是财务管理方面，存在会计基础工作不规范、往来款管理不规范，未对待报废资产及时进行清理的情况。通过审计，城投公司存在的上述问题导致公司报表未能完全反应公司真实经营情况，公司经营效率有待提高。

二、审计发现的主要问题

（一）工商变更不及时

存在子公司注册资本变更未及时进行工商变更及股东名称变更未及时进行工商变更的情况。
（二）公司法人治理结构不完善

截止2017年年末，城投公司董事会成员9人，其中：党政领导干部8人，占董事会成员88.89%，公司法人治理结构不完善。

（三）聘用人员管理不规范

一是劳动合同内容不完善。城投公司与打洛货场部分职工签订的《聘用合同》未包括工作时间、休息休假和社会保险等内容。二是存在未为部分职工缴纳社会保险的情况。

（四）往来款管理不规范，涉及金额1 379.90万元

城投公司往来款管理不规范。一是单位间往来款账面金额不一致，涉及金额770.88万元。二是存在3年以上大额债权债务，涉及金额609.03万元。其中：3年以上债权450.41万元，3年以上债务158.62万元，且部分债权至今未收回，公司未对该类债权计提坏账准备。 

（五）国有资产管理不规范，涉及金额68.43万元。

1.固定资产账实不符，涉及金额2.95万元。
2.固定资产未入账，涉及金额2.67万元。

3.子公司存在大量损毁、待报废资产，城投公司未监督其进行清理，涉及金额57.81万元。 

4.部分资产未正确计提折旧/摊销，导致期末资产及权益虚增。 
5. 租金收取不及时，涉及金额5万元。
（六）会计基础工作不规范，涉及金额3 154.71万元

1.全年会计凭证复核未签字。
2. 不相容岗位未分离，抽查涉及金额3 092.29万元。
3.未按正确会计期间确认收入，涉及金额34.67万元。

4.报账不及时，涉及金额10.30万元。 

5. 部分报销事项收款单位、发票开具单位与合同签订单位信息不统一，涉及金额8.09万元（均为延伸抽查以前年度涉及金额）。

6. 差旅费管理不规范，涉及金额9.36万元。

7. 移交制度不健全。
（七）经营业务管理不规范

经抽查发现，城投公司与黄罗根个人合作开发和谐苑（二期）房地产业务，项目于2012年10月29日开始，于2015年7月14日转让。截止审计日，和谐苑（二期）项目虽已转让，但项目开发、建设及转让过程中存在诸多问题，如：与个人合作开发房地产开发经营业务、收取住房诚意金等。整个项目运作不符合国家现行相关规定，潜在风险较大。具体为：
1.将收取的商铺/购房诚意金以借款方式转入个人账户。

2. 转让合同不规范。
3.项目转让清算不及时。

4.将该项目场地平整工程分包给没有资质的个人实施。

5.该项目部分支出依据不充分，抽查涉及金额45万元。

（八）其他需要关注的事项

1.国有资产管理不到位

（1）对委托代管资产管理不到位。经审计，发现公司对国有资产管理不到位，存在资产管理台账信息不准确、资产权属混乱等情况。

（2）部分资产出租程序不规范，且出租期限较长。根据提供的资料，城投公司出租资产4项（不含代管理资产），未按照规定向县财政局进行备案，出租期限较长，租赁收益低，且勐海英茂公园酒吧房存在租赁风险。
2. 无任何经营业务的子公司未及时清理注销。

勐海泓泰投资开发有限公司（以下简称“泓泰公司”）为城投公司下属子公司，成立于2016年6月14日，注册资本1 000万元，泓泰公司成立至今未开展业务。

3.借款到期未按期偿还。

2017年11月公司使用西双版纳绿洲投资控股有限公司（以下简称“绿洲公司”）债券资金 17857.50万元，截止2018年年末，剩余5 287.52万元，资金使用效率有待提高。且根据资金清偿计划2018年11月公司应清偿1 392.88万元，截止审计日，城投公司未按期清偿，由绿洲公司为其垫付，垫付期间约定绿洲公司按同期银行贷款基准利率及实际使用天数收取资金占用费。

4.在建工程项目长期挂账。

根据公司建设项目明细表，城投公司已开工建设的打洛边民互市场建设项目、勐海保健院开发项目、劳动人事局改造项目等5个项目已不由该公司组织建设，截止审计日，未能提供停建及清算的会议决策等证明性资料。除党校住宅楼项目已与党校改扩建项目合并外，不再建设的项目均有费用发生但未根据实际情况进行清算，造成费用长期挂账。

5. BOT建设项目管理不规范。
2013年城投公司与刘金荣个人采用BOT模式建设了“和谐苑幼儿园”，双方签订的《勐海县和谐苑幼儿园工程项目（BOT）代建合同》中约定工程竣工验收合格后，甲乙双方根据投资情况商谈运营期限，但项目已完工，双方仍未就运营期限等相关重要事项达成协议。 

6.房地产资质过期未及时办理。

城投公司取得房地产暂定资质，资质期限为2012年10月11日至2014年10月10日，资质已过期，资质过期后仍从事南城佳园房地产开发项目。截止审计日，公司未重新获得房地产开发资质等级证书。
7.打洛查验货场服务费收费管理制度不健全。

  三、审计处理情况及建议

针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，同时下发整改通知督促各相关部门进行整改。

针对发现的问题，县审计局提出以下四条建议：

（一）建立健全内控制度。建议建立健项目管理、工作移交等重要内部控制管理制度，完善以风险管控为重点的内控体系，加强制度的执行力度。制定企业年度预算管理和考核目标，为进一步规范经营，全面提升企业管理水平。

（二）加强国有资产管理。建议以国有资产保值增值为目的，汇同相关职能部门对政府委托代管国有资产进行清理整顿，明晰资产产权，完善资产管理台账和出租台账，保证单位固定资产使用权与所有权一致，有效提供国有资产经营效益，确保国有资产保值增值，防止资产流失。
（三）加强往来款项管理。建议定期开展往来款项对账、清理工作，严格按照相关规定进行账务处理，避免长期挂账，确保公司财务当前债权债务真实、完整，提高公司经营效益。

（四）加强会计核算基础工作。建议规范会计核算基础工作，对发生的经济活动及时、准确进行账务处理，以保证财务信息的全面、真实、可靠。

四、审计发现问题的整改情况

截止2019年7月，对审计发现的问题，城投公司仅对聘用人员管理不规范、固定资产未入账、借款到期未按期偿还等问题完成整改，其余问题因历史遗留等原因暂未整改完毕，城投公司已列出整改时限积极整改。
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